Nº 192, quarta-feira, 3 de outubro de 201266 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012100300066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 248 - Nomear ROBERTO DIAS DAVID, matrícula SIAPE nº
2247883, para exercer o Cargo Comissionado de Superintendente
Executivo, Código CGE I, desta Agência, ficando exonerado do cargo
que atualmente ocupa.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 249 - Nomear FABIO ROGERIO TEIXEIRA DIAS DE AL-
MEIDA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2304635, para exercer o
Cargo Comissionado, Código CGE II, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 250 - Nomear MARNE LIEGGIO JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1515956, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT
V, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 251 - Designar MARNE LIEGGIO JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1515956, para exercer o encargo de substituto eventual do Supe-
rintendente Executivo, Código CGE I, desta Agência, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem pre-
juízo das respectivas atribuições.

IVO BORGES DE LIMA

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIAS DE 1o- DE OUTUBRO DE 2012

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando que o cargo é de livre nomeação e exoneração, consi-
derando:

o disposto no Processo nº 116/2009;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração,

resolve:

No- 666 - Nomear ARLETE CARVALHO ROCHA para exercer o
cargo comissionado de ASSESSOR I, atuando na área de Desa-
propriação, vinculada à Diretoria de Engenharia - DIREN, lotada em
Jequié/BA, ficando exonerada do cargo que ocupa atualmente, a partir
desta data.

Revogar, nesta data, a Portaria nº 620/2012.

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A., no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

No- 667 - Exonerar ÉVELE EDWIN OLIVEIRA PIMENTEL do car-
go comissionado de ASSESSOR II, vinculado à SUCON/DIREN,
lotado em Estrela do Norte/GO, a partir desta data.
Revogar, nesta data, a Portaria nº 143/2011.

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

No- 668 - Exonerar ELVAN LEÃO COSTA do cargo comissionado de
GERENTE, vinculado à SUCON/DIREN, lotado em Gurupi/TO, a
partir desta data.

Revogar, nesta data, a Portaria n° 077/2009.

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A., no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

No- 669 - Exonerar LOURISVAL ADRIANO PEREIRA FILHO do
cargo comissionado de ASSESSOR II, vinculado à SUCON/DIREN,
lotado em Porto Nacional/TO, a partir desta data.

Revogar, nesta data, a Portaria nº 108/2011.

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A., no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

No- 673 - Exonerar AFONSO CELSO DIAS CYRINO do cargo co-
missionado de ASSESSOR I, vinculado à SUCON/DIREN, lotado em
Palmas/TO, a partir desta data.

Revogar, nesta data, a Portaria nº 659/2012.

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando que o cargo é de livre nomeação e exoneração, consi-
derando:

o disposto no Processo nº 116/2009;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração,

resolve:

No- 675 - Nomear THAISE MORAES TORRES para exercer o cargo
comissionado de ASSESSOR II, vinculada à Diretoria de Engenharia
- DIREN, lotada em Brasília/DF, a partir desta data.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 241, DE 2 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010,
bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma
do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas
remanescentes de concurso de remoção.

Art. 2ºA posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10659125 LICIA VASCONCELOS TORRES * AL PR-AL (MACEIÓ) APOSENTADORIA - DAYSE DE BARROS CER-

QUEIRA, CPF: 164.264.014-04 - PT/SG-604, DE
11/05/2011, DOU DE 13/05/2011.

* Portador de Deficiência Física

Ministério Público da União
.

peração e o Desenvolvimento Econômico (OCDE), a realizar-se em
Paris, França, no período de 9 a 12 de outubro de 2012, ficando
autorizado, em consequência, o seu afastamento do país no período
de 5 a 15 de outubro de 2012, com ônus para o Ministério Público
Federal no período de 7 a 13 de outubro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 8ª
Sessão Ordinária, realizada em 2 de outubro de 2012 (Processo nº
1.00.001.000025/2012-90), resolve:

No- 598 - 1.Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o
Procurador Regional da República JOSÉ CARLOS PIMENTA, em
vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Juarez Estevam Xavier
Tavares, conforme Portaria PGR nº 461, de 1º de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 38, de 2
subsequente.

2.O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da
Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados
da publicação deste ato.

3.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX e no art. 200,
§ 3º, ambos da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério
Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 2 de outubro de
2012 (Processo nº 1.00.001.000025-2012-90), resolve:

No- 599 - 1.Promover, por merecimento, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, a
Procuradora Regional da República ANA BORGES COELHO DOS
SANTOS, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Henrique
Fagundes Filho, conforme Portaria PGR nº 495, de 17 de agosto de
2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 46, de
20 subsequente.

2.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
nº 1.00.000.013351/2012-77, resolve:

No- 597 - Designar o Procurador Regional da República WELLING-
TON CABRAL SARAIVA para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar da Reunião Trimestral Ordi-
nária do Grupo de Trabalho sobre Corrupção Internacional (Working
Group on Foreign Bribery - WGB) da Organização para a Coo-

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.201, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

Nomear ADRIANO MARTINS JURAS, Bacharel em Di-
reito, requisitado do Tribunal de Contas da União, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Assessoria, CC-6, da As-
sessoria em Matéria Constitucional do Gabinete do Procurador-Geral
da República, em vaga decorrente da exoneração do servidor Ale-
xandre de Miranda Cardoso, matrícula 8903, ocorrida em 30/07/2012,
com publicação no DOU de 31/07/2012.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, resolve

No- 1.203 - 1. Dispensar ANA PAULA SILVA COBRA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3076, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Documentação Jurídica,
CC-2, da Coordenadoria de Documentação e Informação Jurídica do
Ministério Público Federal.

2. Designar BEETHOVEN BATISTA FILHO, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 5706, para exercer o encargo
de substituto eventual da Divisão de Documentação Jurídica, CC-2,
da Coordenadoria de Documentação e Informação Jurídica do Mi-
nistério Público Federal.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-03T06:00:27-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial